
 
      Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Fax. 06/50516107 

e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
PEC: dr_Romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 
VERBALE DI GARA 
n. 18 del 15/03/2021 

 
Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, diagnosi 
energetica, nonché rilievi e progettazione di fattibilità tecnico-economica 
da restituire in modalità BIM per alcuni beni immobili di proprietà dello 
Stato siti in Roma Capitale. 

CUP: G83C20001870001; CIG LOTTO 1: 85660987B0; CIG LOTTO 2: 
8566121AAA; CIG LOTTO 3: 856613021A; CIG LOTTO 4: 8566141B2B; CIG 
LOTTO 5: 856615136E; CIG LOTTO 6: 8566160AD9; CIG LOTTO 7: 
8566164E25; CIG LOTTO 8: 85661713EF; CIG LOTTO 9: 856617680E 

 
L’anno 2021 il giorno 15 del mese di marzo alle ore 15:32 il Dott. Filippo Muzi, l’Ing. Paola 

Abbruzzese e la Dott.ssa Chiara Di Mattia, la quale procede alla redazione del presente 

verbale, si riuniscono da remoto, utilizzando l’applicazione in dotazione alla Stazione 

appaltante “Skype for business”, ai fini dell’esame, in seduta pubblica telematica delle 

integrazioni richieste ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 relativamente ai Lotti 7, 8 e 

9. 

Il Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti del Seggio, alle ore 15:30 dà 

inizio alle operazioni di gara accedendo al Sistema informatico nella disponibilità di Consip 

S.p.A. http://www.acquistinretepa.it. 

Il Presidente procede quindi a scaricare sul server aziendale e salvare in una cartella ad 

accesso riservato le integrazioni e i chiarimenti pervenuti ai sensi dell’art. 83, comma 9, 

del D.Lgs. 50/2016 con riferimento al Lotto 7, secondo l’orario di arrivo. Dall’esame della 

suddetta documentazione, effettuato in condivisione tramite l’applicazione “Skype for 

business” in dotazione alla Stazione appaltante, viene rilevato quanto segue: 

Numero 
busta 

Partecipante ESITO MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI 

6 

COSTITUENDO RTP 
TECHPROJECT S.R.L. 
(SIPAL SPA, 
TECHPROJECT 
S.R.L.*, STUDIO DI 
CONSULENZA 
ARCHEOLOGICA , ING 
ANTONIO MAZZON, 
INGEGNERIA DEL 
TERRITORIO, SD 
PARTNERS S.R.L. ) 

AMMESSO 

 
La documentazione presentata risulta 
completa e conforme a quanto 
richiesto (verbale n. 15). 

mailto:dre.romacapitale@agenziademanio.it
mailto:dr_Romacapitale@pce.agenziademanio.it
http://www.acquistinretepa.it/


Verbale   

2 
 

3 

ALL INGEGNERIA 
Capogruppo e altri (ALL 
INGEGNERIA*, 
FUTURE 
ENVIRONMENTAL 
DESIGN SRLS, 
STUDIO GEO/TEC DEL 
DOTT. GEOL. 
STEFANO GIULIANI, 
FERRANTE STEFANIA, 
TERMOSTUDI S.R.L.) 

AMMESSO 

 

La documentazione presentata risulta 

completa e conforme a quanto 

richiesto (verbale n. 15). 

11 

LEONARDO 
CONSORZIO 
EUROPEO PER 
L'INGEGNERIA E 
L'ARCHITETTURA 
(LEONARDO 
CONSORZIO 
EUROPEO PER 
L'INGEGNERIA E 
L'ARCHITETTURA*, 
AIC INGÉNIEURS 
CONSEILS S.A., 
STUDIO PAGLIULA 
ASSOCIATO 
INGEGNERI E 
ARCHITETTI, 
DIGITARCA S.R.L.S., 
ING. DANILO 
LUCARELLA, DOTT 
SSA CRISTIANA 
CILLA, PROJECT 
PARTNERS LTD 
CONSULTING 
ENGINEERS) 

AMMESSO 
CON 

RISERVA 

Il Seggio di gara prende atto che il 
messaggio inviato dal concorrente 
tramite l’Area comunicazioni del 
Sistema informatico nella disponibilità 
di CONSIP S.p.A in data 11/03/2021 
risulta privo di qualsiasi contenuto o di 
documentazione in allegato. 
Il Seggio di gara, considerato che la 
suddetta comunicazione risulta 
pervenuta entro il termine stabilito con 
nota prot. 2696 del 05/03/2021, ritiene 
possibile richiedere al concorrente di 
inoltrare nuovamente la  
documentazione mancante. 
 
 

Il Presidente procede quindi a scaricare sul server aziendale e salvare in una cartella ad 

accesso riservato le integrazioni e i chiarimenti pervenuti ai sensi dell’art. 83, comma 9, 

del D.Lgs. 50/2016 con riferimento al Lotto 8, secondo l’orario di arrivo. Dall’esame della 

suddetta documentazione, effettuato in condivisione tramite l’applicazione “Skype for 

business” in dotazione alla Stazione appaltante, viene rilevato quanto segue: 

Numero 
busta 

Partecipante ESITO MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI 

8 

INGENIUM S.R.L. 
Bagagli Ingegneria Srl 
MUSA Progetti 
(FILIPPO IANNÌ, MUSA 
PROGETTI SOC. 
COOP. DI 

AMMESSO 

 
La documentazione presentata risulta 
completa e conforme a quanto 
richiesto (verbale n. 16). 



Verbale   

3 
 

INGEGNERIA, 
BAGAGLI 
INGEGNERIA SRL, 
STUDIO GEOLOGICO 
PROSPEZIONE 
GEOGNOSTICA & 
MINERARIA, 
PANTALONE LUCA, 
INGENIUM S.R.L.*) 

9 

INTERPROGETTI SRL 
(TECNO IN SPA, 
ITACA INGEGNERI & 
ARCHITETTI 
ASSOCIATI SRL, 
INTERPROGETTI 
SRL*, COSTA 
CONCETTA CLAUDIA) 

NON 
AMMESSO 

Il Seggio di gara rileva che non risulta 

pervenuto alcun chiarimento o 

integrazione da parte del concorrente 

RT INTERPROGETTI SRL 

(mandataria) entro il termine del 

12/03/2021 ore 12:00. Pertanto, 

verificata l’avvenuta consegna della 

nota prot. 2697 del 05/03/2021 

comunicata a mezzo PEC in pari data, 

e l’avvenuta lettura della medesima 

comunicazione inviata tramite l’Area 

comunicazioni del Sistema informatico 

nella disponibilità di CONSIP S.p.A., 

ritiene che il concorrente non possa 

essere ammesso alle successive fasi 

di gara. 

Il Seggio dichiara concluso l’esame della documentazione amministrativa di cui alle buste 

amministrative del Lotto 8 e riepiloga l’elenco dei concorrenti ammessi alle successive fasi 

di gara: 

Concorrente n. 8: 

INGENIUM S.R.L. Bagagli Ingegneria Srl MUSA Progetti (FILIPPO 
IANNÌ, MUSA PROGETTI SOC. COOP. DI INGEGNERIA, 
BAGAGLI INGEGNERIA SRL, STUDIO GEOLOGICO 
PROSPEZIONE GEOGNOSTICA & MINERARIA, PANTALONE 
LUCA, INGENIUM S.R.L.*) 

Il Presidente procede quindi a scaricare sul server aziendale e salvare in una cartella ad 

accesso riservato le integrazioni e i chiarimenti pervenuti ai sensi dell’art. 83, comma 9, 

del D.Lgs. 50/2016 con riferimento al Lotto 9, secondo l’orario di arrivo. Dall’esame della 

suddetta documentazione, effettuato in condivisione tramite l’applicazione “Skype for 

business” in dotazione alla Stazione appaltante, viene rilevato quanto segue: 

Numero 
busta 

Partecipante ESITO MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI 

8 

INGENIUM S.R.L. 
Bagagli Ingegneria Srl 
MUSA Progetti 
(FILIPPO IANNÌ, MUSA 

AMMESSO 

 
La documentazione presentata risulta 
completa e conforme a quanto 
richiesto (verbale n. 16). 



Verbale   

4 
 

PROGETTI SOC. 
COOP. DI 
INGEGNERIA, 
BAGAGLI 
INGEGNERIA SRL, 
STUDIO GEOLOGICO 
PROSPEZIONE 
GEOGNOSTICA & 
MINERARIA, 
PANTALONE LUCA, 
INGENIUM S.R.L.*) 

14 

PROGEN rtp (ING. 
GIOVANNI MICELI, 
SIDERCEM S.R.L., 
ROSARIO 
PIGNATELLO, 
PROGEN*, 
TECHNOSIDE S.R.L. , 
GEOLOGO SERGIO 
DOLFIN , PLANIR 
S.R.L., DOTT. ING. 
SALVATORE MIANO, 
TECNO2O 
ENGINEERING ) 

AMMESSO 
CON 

RISERVA 

Il concorrente nel documento 
denominato “integrazione domanda di 
partecipazione” fornisce i chiarimenti 
richiesti in ordine alla composizione del 
Gruppo di lavoro, tuttavia lo stesso 
risulta sottoscritto digitalmente soltanto 
dalla mandataria e non dagli altri 
componenti del RT. Pertanto il Seggio, 
risultando chiariti tutti i rilievi di cui al 
Verbale n. 16, ritiene di poter 
ammettere il concorrente, previo invio 
del documento in discorso completo di 
tutte le firme digitali. 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 18:20 e rimette alla Stazione appaltante il 

presente verbale per gli ulteriori adempimenti. 

La data e l’orario della successiva seduta pubblica saranno comunicati con le modalità di 

cui al par. 19 del Disciplinare di gara. 

Il presente Verbale si compone di n. 4 pagine, sottoscritte digitalmente dai membri del 
Seggio di gara. 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente:   

 

I Componenti del Seggio di gara: 

- Dott. Filippo Muzi 

 

 

 

- Ing. Paola Abbruzzese 

 

 

 

- Dott.ssa Chiara Di Mattia 


		2021-03-18T09:42:11+0000
	DI MATTIA CHIARA


		2021-03-18T10:03:12+0000
	MUZI FILIPPO


		2021-03-18T11:13:30+0000
	ABBRUZZESE PAOLA




